
 

 

 
Российская Федерация 

Администрация Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИE 

 

 

от 01.07.2014 №31 

с. Успенское 

 

Об утверждении Порядка 

установления и использования   

полос отвода и придорожных полос    

автомобильных дорог   общего 

пользования местного значения 

Успенского сельского поселения 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ 

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации"  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и использования 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Успенского сельского поселения. 

2. Постановление опубликовать в бюллетене «Успенские новости» и на 

официальном сайте администрации Успенского сельского поселения,  
 

Глава поселения                                                   Е.В. Филиппова 

 

 

 

 



 

 

                                                                         Утвержден 

                                                                постановлением Администрации 

                                                                Успенского сельского поселения 

                                                                    от 01.07.2014№31 

 

ПОРЯДОК 

установления и использования полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Успенского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок установления и использования полос отвода и 

придорожных полос автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Успенского сельского поселения разработан во 

исполнение Федерального закона от 8 ноября 2007года №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

1.2.Настоящий Порядок установления и использования полос отвода и 

придорожных полос автомобильных дорог местного значения Успенского 

сельского поселения (далее - Порядок) регламентирует условия установления 

и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог 

местного значения, расположенных на территории Успенского сельского 

поселения. 

1.3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения 

юридическими и физическими лицами, использующими автомобильные 

дороги, ведущими дорожные работы или осуществляющими иную 

деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Успенского сельского 

поселения (далее - автомобильные дороги местного значения). 

1.4. Порядок подготовки документации по планировке территории, 

предназначенной для размещения автомобильных дорог общего пользования 

местного  значения   Успенского сельского поселения, осуществляется в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и 

областным законом от 14.03.2007 N 57-ОЗ "О регулировании 

градостроительной деятельности на территории Новгородской области". 



1.5. Классификация автомобильных дорог производится в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 г. № 

767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации». 

1.6. К собственности Успенского сельского поселения относятся 

автомобильные дороги общего пользования в границах поселения, за 

исключением автомобильных дорог федерального и регионального значения 

1.7. Автомобильные дороги общего пользования местного значения 

могут иметь как самостоятельные наименования, так и по наименованию 

улицы, на которой они расположены.  Наименования присваиваются 

постановлением администрации Успенского сельского поселения.  

1.8. Земли, занятые автомобильными дорогами, их полосами отвода и 

придорожными полосами, подлежат учету в государственном кадастре 

недвижимости.  

1.9. Администрация Успенского сельского поселения осуществляет 

полномочия в области использования автомобильных дорог и дорожной 

деятельности в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в 

Российской Федерации».  

2. Термины и определения 

Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

термины и определения: 

1) автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, 

предназначенный для движения транспортных средств, включающий в себя 

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и 

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (такие как 

дорожное полотно, дорожное покрытие) и дорожные сооружения, 

являющиеся ее технологической частью (защитные дорожные сооружения, 

искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы 

обустройства автомобильных дорог); 

2) полоса отвода автомобильной дороги – земельные участки 

(независимо от категории земель), которые предназначены для размещения 

конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и 

на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного 

сервиса и рекламы; 

3) придорожные полосы автомобильной дороги – территории, которые 

прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в 

границах которых устанавливается особый режим использования земельных 



участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований 

безопасности дорожного движения, а также обеспечения условий для 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной 

дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги; 

4) объекты дорожного сервиса – здания, строения, сооружения, иные 

объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного 

движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, 

автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, 

станции технического обслуживания, подобные объекты, а также 

необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки 

транспортных средств); 

5) защитные дорожные сооружения – сооружения, к которым относятся 

элементы озеленения, имеющие защитное значение, заборы, устройства, 

предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин, 

шумозащитные и ветрозащитные устройства, иные подобные сооружения; 

6) производственные объекты – сооружения, используемые при 

капитальном ремонте, ремонте, содержании автомобильных дорог; 

7) элементы обустройства автомобильных дорог – сооружения, к 

которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и 

другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, 

остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения 

автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного 

контроля транспортных средств, стоянки транспортных средств, сооружения, 

предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений, тротуары, другие, предназначенные для обеспечения 

дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за 

исключением объектов дорожного сервиса; 

8) дорожная деятельность – деятельность по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог; 

9) пользователи автомобильными дорогами – физические и 

юридические лица, использующие автомобильные дороги в качестве 

участников дорожного движения; 

10) реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при 

выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной 

дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории 

автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы 

отвода автомобильной дороги; 



11) капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по 

замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной 

дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых 

осуществляется в пределах установленных допустимых значений и 

технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при 

выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики 

надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы 

полосы отвода автомобильной дороги; 

12) ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные 

характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги; 

3) содержание автомобильной дороги – комплекс работ по 

поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, 

оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению 

безопасности дорожного движения; 

14) наружная реклама – реклама, распространяемая с использованием 

плакатов, щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, световых табло и 

иных технических средств (далее - рекламных конструкций), монтируемых и 

располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных 

элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных 

пунктов движения общественного транспорта; 

3.Установление и использование полос отвода автомобильных 

дорог 

 3.1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог общего    пользования  местного  значения   разработан 

во исполнение статьи 25 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-

ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (далее - Закон). 

 3.2. Для определения границ полосы отвода автомобильной дороги 

(далее - граница полосы отвода) в зависимости от категории автомобильной 

дороги, количества полос движения, высоты насыпей или глубины выемок, 

наличия боковых резервов, крутизны откосов земляного полотна, требований 

обеспечения безопасности движения и боковой видимости, а также других 

условий устанавливаются нормы отвода земель в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2009 г. № 

717 «О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) 

объектов дорожного сервиса». 



  3.3. Земельные участки, расположенные в пределах полосы отвода 

дороги местного значения, могут предоставляться гражданам и юридическим 

лицам для размещения объектов дорожного сервиса и наружной рекламы в 

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации и настоящего Порядка. 

 3.4.Приобретение и прекращение прав на земельные участки, 

образующие полосу отвода автомобильной дороги местного значения, 

отнесение указанных земельных участков к соответствующей категории 

земель осуществляются в порядке, установленном гражданским и земельным 

законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами. 

  3.5. В границах полос отвода автомобильных дорог юридические и 

физические лица, осуществляющие содержание и ремонт автомобильных 

дорог, имеют право производить вырубку древесной и кустарниковой 

растительности, ухудшающей видимость и создающей угрозу безопасности 

дорожного движения. Данные виды работ производятся при условии 

обязательного согласования с администрацией Успенского сельского 

поселения. 

   3.6. В пределах полос отвода автомобильных дорог, за исключением 

случаев, предусмотренных Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», запрещается: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с 

реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием 

автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 

предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 

и не относящихся к объектам дорожного сервиса; 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие 

дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с администрацией 

Успенского сельского поселения; 



5) установка рекламных конструкций, не соответствующих 

требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам 

о безопасности дорожного движения, а также данному Порядку; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих 

отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или 

осуществлению дорожной деятельности. 

  3.7. Размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы 

отвода автомобильной  дороги общего    пользования  местного  значения   

Успенского сельского поселения  осуществляется в соответствии с 

документацией по планировке территории и требованиями технических 

регламентов (объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, 

иные объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного 

движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, 

автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, 

станции технического обслуживания, подобные объекты, а также 

необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки 

транспортных средств)). 

 3.8.. Обеспечение автомобильной дороги общего    пользования  

местного  значения   Успенского сельского поселения  объектами дорожного 

сервиса не должно ухудшать видимость на автомобильной дороге, другие 

условия безопасности дорожного движения, а также условия использования и 

содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и 

иных объектов. 

 3.9. В случаях строительства, реконструкции,  капитального ремонта 

объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода 

автомобильной дороги общего    пользования  местного  значения   

Успенского сельского поселения, разрешение на строительство выдается в 

порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, органом, уполномоченным на выдачу разрешения на 

строительство автомобильной дороги общего    пользования  местного  

значения   муниципального    района, в границах полосы отвода которой 

планируется осуществить строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт таких объектов. 

 3.10. Объекты дорожного сервиса должны быть оборудованы 

стоянками и местами остановки транспортных средств, а также подъездами, 

съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с 



автомобильной дороги общего    пользования местного значения Успенского 

сельского поселения. При примыкании автомобильной дороги общего   

пользования местного  значения   муниципального    района  к другой 

автомобильной дороге общего пользования подъезды и съезды должны быть 

оборудованы переходно-скоростными полосами и обустроены элементами 

обустройства автомобильной дороги в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения. 

 3.11. Прокладка или переустройство инженерных коммуникаций в 

границах полосы отвода  автомобильной дороги общего    пользования  

местного  значения   Успенского сельского поселения осуществляется 

владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании 

договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с 

владельцем автомобильной дороги, и разрешения на строительство, 

выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации и Законом (в случае если для прокладки или переустройства 

таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения на 

строительство): 

3.12. В случае если прокладка или переустройство инженерных 

коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги влечет за 

собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги, ее 

участков, такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются 

владельцами инженерных коммуникаций или за их счет. 

3.13. В пределах полосы  отвода  автомобильной дороги общего    

пользования  местного  значения   Успенского сельского поселения в целях 

обеспечения безопасности  дорожного движения, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной 

дороги общего    пользования  местного  значения   муниципального    района  

разрешается использовать в установленном порядке общераспространенные 

полезные ископаемые, пресные подземные воды, а также пруды и 

обводненные карьеры. 

4. Установление и использование придорожных полос автомобильных 

дорог 

  4.1. Настоящий Порядок установления и использования придорожных 

полос автомобильных дорог общего  пользования  местного значения   

разработан во исполнение статьи 26 Федерального закона от 8 ноября 2007 

года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 



Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон). 

 4.2. Для автомобильных дорог, за исключением автомобильных дорог, 

расположенных в границах населенных пунктов, устанавливаются 

придорожные полосы. Решение об установлении придорожных полос 

автомобильных дорог местного значения или об их изменении принимается 

администрацией Успенского сельского поселения. 

  4.3. Для земель, расположенных в пределах придорожных полос, 

устанавливается особый режим их использования, включающий ограничение 

осуществления рекламной и иной хозяйственной деятельности, снижающей 

безопасность дорожного движения, ухудшающей условия эксплуатации 

дорог общего пользования и расположенных на них зданий, строений, 

сооружений (с учетом перспективы их развития) и создающей угрозу 

безопасности населения и участников дорожного движения. 

   4.4.Администрация Успенского сельского поселения в месячный срок 

со дня принятия решения об установлении границ придорожных полос 

уведомляет собственников земельных участков, землепользователей, 

землевладельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в границах 

придорожных полос, об особом режиме использования этих земельных 

участков. 

 4.5. Придорожные полосы автомобильных дорог (далее - придорожные 

полосы) предназначаются для обеспечения безопасности населения и 

создания необходимых условий для эксплуатации дорог местного значения с 

учетом требований безопасности дорожного движения, а также возможности 

осуществления реконструкции, ремонта, содержания дорог местного 

значения и размещения объектов дорожной инфраструктуры. 

  4.6. Согласно статье 26 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 

№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в зависимости от категории 

автомобильной дороги местного значения с учетом перспективы ее развития 

ширина каждой придорожной полосы устанавливается в размере: 

    Семидесяти пяти метров – для автомобильных дорог первой и второй 

категории; 

    Пятидесяти метров- для автомобильных дорог третьей и четвертой 

категории; 

    Двадцати пяти метров – для автомобильных дорог пятой категории. 

4.7. Ширина каждой придорожной полосы начинает исчисляться от 

границы полосы отвода дорог местного значения. Обозначение границ 



придорожных полос автомобильных дорог на местности осуществляется 

владельцами автомобильных дорог за их счет. 

 4.8.Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных 

участков, расположенных в пределах придорожных полос, имеют право: 

 а) осуществлять хозяйственную деятельность на указанных земельных 

участках с учетом ограничений, установленных настоящим Порядком; 

  б) возводить на предоставленных им земельных участках объекты, 

разрешенные настоящим Порядком; 

 в) получать информацию о проведении ремонта или реконструкции 

автомобильной дороги местного значения. 

 4.9. Собственники земельных участков, землевладельцы, 

землепользователи и арендаторы земельных участков, расположенных в 

пределах придорожных полос, обязаны: 

  а) соблюдать правила охраны и режим использования земель в 

пределах придорожных полос, а также нормы экологической безопасности и 

производственной санитарии; 

  б) не допускать нанесения вреда автомобильной дороге местного 

значения и расположенным на ней сооружениям, соблюдать условия 

эксплуатации автомобильной дороги и безопасности дорожного движении; 

 в) обеспечивать допуск на принадлежащие им земельные участки 

представителей администрации Успенского сельского поселения и иных 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль за 

использованием земель, а также своевременно исполнять выданные ими 

предписания; 

  г) согласовать с Администрацией Успенского сельского поселения и 

ОМВД по Чудовскому району Новгородской области планируемое 

строительство, снос, перенос зданий и сооружений на принадлежащих им 

земельных участках; 

 

 4.10. В пределах придорожных полос запрещается: 

1) складирование легковоспламеняющихся и горючих материалов; 

2) разведение огня; 

3) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов, нормативных актов по безопасности движения 

транспорта и данного Порядка, а также информационных щитов и плакатов, 

не имеющих отношения к безопасности дорожного движения. 

4.11. В случае если прокладка или переустройство инженерных 

коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги влечет 

за собой реконструкцию или капитальный ремонт автомобильной дороги, ее 



участков, такие реконструкция, капитальный ремонт осуществляются 

владельцами инженерных коммуникаций или за их счет. 

4.12. В случае отказа от исполнения указанных требований владелец 

автомобильной дороги выполняет работы по ликвидации проложенных или 

переустроенных инженерных коммуникаций с последующей компенсацией 

затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконных 

прокладке или переустройстве таких сооружений, иных объектов, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  4.13. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос 

автомобильной дороги местного значения объектов капитального 

строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных 

конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при 

наличии согласия в письменной форме администрации поселения. Это 

согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, 

реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких 

объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и 

указателей. 

4.14. Размещаемые в пределах придорожных полос рекламные 

конструкции должны отвечать требованиям, установленным Федеральным 

законом от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе». 

5.Размещение объектов дорожного сервиса. 

5.1. Размещение в пределах полос отвода или придорожных полос 

объектов дорожного сервиса разрешается при соблюдении следующих 

условий: 

1) данные объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной 

дороге местного значения и другие условия безопасности дорожного 

движения, мешать эксплуатации дороги и расположенных на ней 

сооружений, а также создавать угрозу безопасности населения; 

2) выбор места размещения объектов дорожного сервиса должен 

осуществляться с учетом возможности производства дорожных работ, 

перспективного обустройства и реконструкции дороги местного значения; 

3) размещение, проектирование и строительство объектов дорожного 

сервиса в пределах полос отвода и придорожных полос должно 

производиться в соответствии с нормами проектирования и строительства, с 

учетом требований стандартов и технических норм безопасности дорожного 



движения, экологической и санитарной безопасности, на основании 

генерального плана Успенского сельского поселения, схем размещения 

данных объектов и муниципальных правовых актов администрации 

Успенского сельского поселения. 

4) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены площадками 

для стоянки и остановки автомобилей, а также подъездами, съездами и 

примыканиями, обеспечивающими доступ к ним с автомобильной дороги. 

При этом следует стремиться к сокращению до минимума числа 

примыканий, подъездов к автомобильной дороге и съездов с нее, располагая, 

как правило, эти объекты комплексно в границах земель, отведенных для 

этих целей. При примыкании к автомобильной дороге подъезды и съезды 

должны быть обустроены таким образом, чтобы обеспечить безопасность 

дорожного движения; 

5) строительство и содержание объектов дорожного сервиса 

осуществляется за счет средств их владельцев; 

6) расходы по строительству, обустройству, ремонту и содержанию 

подъездов, съездов, примыканий, ведущих к объектам дорожного сервиса, 

стоянок автомобилей и иных объектов, а также расходы по размещению 

рекламных конструкций, находящихся в пределах полос отвода или 

придорожных полос автомобильных дорог местного значения, несут 

собственники указанных объектов; 

  5.2.Возведенные с нарушением настоящего Порядка в пределах 

придорожных полос сооружения признаются в установленном порядке 

самовольной постройкой, а в отношении лиц, их построивших, принимаются 

меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации 

 

6. Ответственность 

   6.1. Нарушение Порядка использования полос отвода или придорожных 

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, влечет 

ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

 6.2. Специалисты администрации Успенского сельского поселения 

обязаны: 

1) осуществлять в пределах своей компетенции контроль за 

использованием земель в пределах полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 

для предупреждения чрезвычайных ситуаций или ликвидации их 

последствий; 



2) вносить предложения об отмене решений о выделении земельных 

участков в пределах полос отвода и придорожных полос или о размещении 

на этих участках объектов, принятых с нарушением законодательства 

Российской Федерации 

 

 

 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИE

